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SEAI{CA E KUYENDIT TE KOSO\/ES

E mbajtur mC dat6n 10.12.2001

z. HANS IJArrERrJp. pdrfaqdsues speciar i sekretarit td pdrgjithshdm ft Kdshilit td
Sigurimil td Kombeve td Bashlanra.

Kuvendi u konstitua. Kjo eshte nje dit6 historike pdr Kosoven, per her€ te par6 ne histori
tani po marrim pjesd n€ hapjen e ketij Kuvendi, tc zgiedhur vertet ne menyre demokratike
qd perfaqdson popurlin e Kosoves. Kjo dite gjithashtu paraqet edhe nje gurthemer te
rdnddsishdm n€ sendertimin e Rezolutds 12214 t6 Keshillit te sigurimit t6 Kombeve tE

Bashkuara. Sot jemi ddshmitar td vendosjes se vetdqeverisjes permbajt€sore e

kuptimplot€neKosovd.Jut6nderuardeputettdKuvendittanipomernimbivetenje

dety're te rendesishme dhe q€ kdrkon shume dety.a pdr td marrE vendime qe do te kene

ndikim ne jeten e gdo qytetari te Kosoves. Kjo eshtd pergiegiesi e lart€, pergie$esi qe

kdrkon njd shkalle td lart6 te ufiise dhe td maturisd. Kuvendi dhe deputetet e tij do te jene

peprgiegjes jo vetdm per interesat e elektoratit tc tyre por per tE ardhmen e tere Kosoves

nd terdsi. Tani dshtd n6 pergjeglesin tuaj qe ta siguroni vendosjen e nj6 vetqeverisje

efektive duke marre pErgiegjdsi per nj6 varg gEshtjesh q€ kan6 tE bdjn6 me zhvillimin e

Kosoves. Ju, giithashtu do ta bartni perglegldsin€ pdr ta siguruar pajtimin nddretnik dhe

politik qe rd z€jd rrenjd fuqishEm ne Kosove dhe t6 gjitha komunitetet te gdzojne td gjitha

te drejtat dhe pergiegjesit e barabarta, e larg€ nga qdo formd e diskreminimit. vetdm
kdsisoji grat0 dhe burrat e Kosovds mund td behen pjesd integrale e zhvillimit ewopian

dhe boteror€, bashkesia nderkombdtare ka investu per td siguruar paqe 53 dhe stabilitet

ne Kosovd dhe nd rajon ne teresi. Kjo do te jete pergiegidsi e juaja e larte, perpjehe per

te siguruar keshtu nga aaa e bashk6sis6 nderkombetare.

Td nderuar deputet te Kuvendit, sot eshte nje dit6 e veqante jo vetem pff shkakun se ky

Kuvend po fillon pundn e tij td rendesishme. Ne keto gaste kur und po flas, Sekretari i
perglithshem Z. Kofi Anan gjendet n€ Ostlo pdr te pmnuar gmimin Nobel pdr paqe si

shperblim per pdrpjekje te pandalshme td Kombeve t6 Bashkuara per ta bdrE boten tone

1



ku jetojm€ m€ paqesore dhe me te mfte.

Arritjet e m€dha $ate atyre p6rpj ekjeve t€ palodhshme qE janti btirtl kdtu ne Kosove, qe

nga themelimi i uNMIK-u m6 1999, Sekretari i pergiithshdm, laurati i gmimit Nobel z.

KofiAnannakalutulq6duapiircjelljuvenj6mesazhpersonalngaanaetij.Kam

nderin qd t'iu p€rshEndes sot si ptt'aqesues te Kosoves tE zgiedhw nE mthyrE

demokratike. Inaugurimi i Kuvendit tuaj shenon fillimin e paqes se pushtetit nga

Kombet e Bashkuara tek institucionet e pdrkohshme td vetdqeverisjes. Ky 6shte njti hap

i rend€sishem prej sendertimit te Rezolutes 122t4. td Keshillit te sigurimit te mimtuar 30

muaj me par6.

Kjoeshtegiithashtunj6gurthemelnerrugendrejtdemokracisddhezhvillimitpaqesorte

Kosoves. Kjo eshte nje dit€ shprese, por eshte rast pdr te menduar dhe per ta ripernir

vendosm€rin€. Ju jeni te ballafaquar me sfidEn e qeverisjes s6 pdrditshme efektive n€

rrethana veqan€risht te veshtira, ne te njejten koh€, ju keni nj6 detyr€ td rdndesishme per

tatejkalualtrashdgimines€kaluariis,dhep6rtavendosurnj€kulturEt€tolerancEs

politike te respektit te ndersjelltE dhe tE kompromisit konstruktiv'

Askush nuk duhet td v"traj nga diskriminimi, pdr shkak te pdrkatesise etnike td tij ose t€

saj.Sekdndejmi,sigurishtsekydsht€nj€.....imir€qekrejtrastEsishtndodhiqEKuvendi

juajpoinaugurohettenjejtendat6kurn€boteshenohetditaetedrejtavetdnjeriut.Un€

kambesimsejudotap€rdomimandatintuajqeueshtddhenengapopulliiKosovds'me

menquri dhe ju deshiroj shumE sukses n€ pundn tuaj ' Kofi Anan'

Td nderuar deputet te Kuvendit, Komiza kushtetuese parasheh q€ Kuvendi ta nxjerr

rregulloren e vet te punes' me qellim qE Kuvendi td jetd nE giendje qe te funsionoj deri

at6her, un€ kam nxjerr€ njd rregullore t€ p€rkohshme tC punes' ne mEnyre qC rregullorja

p6rfundimtare e punEs t0 hyjd n0 fuqi sa m€ par€' T€ formohet sa mE pard njd Komision

mbi rregulloren e punes. Ky Komision pastaj do G propozoje Rregulloren perfundimtare

te punes pdr miratim nga Kuvendi.

Melejoniqetanitekalojm€ntipikihtjet€rt0rendittedites'formimiiKryesis€sE

Kuvenditsiqparashihetn€Komizdnkushtetuese.UnEdot,iluspErfaqesuesitqdkanete

drejtd td propozojne nga njE ose m€ shume anetare td kryesise qe ta bejnE kete' n€ bazd

td Komizes Kushtetuese. Subjekti politik qe ka fituar numrin md t€ madh td votave nd
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zgiedhje per Kuvendin, ka te drejte te propozoje 2 anetare te Kryesise. Nje anetar i nje
subjeki politik do te jete kryetar i Kuvendit.

Zonja dhe zotdrinj, subjekti politik qd ka fituar numrin md td madh tc votave ne

zgjedhjet pdr Kuvendin eshte Lidhja Dernokratike e Kosoves , s6 kEndejmi lus Z.
Rugova qd t'i propozoj 2 anej3r te Kryesise, si dhe nj€koh€sisht ta njoftoj Kuvendin se

cili nga dy anehrdt e propozuar do tdjetE kryetar i Kuvendit, urdhdroni Z. Rugova.

DT. IBRAHIM RUGOVA

I nderuari kryesues i mbledhjes inauguruese z. Hakerup , ne emer te LDK-sE kam nderin

t'iu njoftoj se pdr Kryesind e Kuvendit, jane emeruar keta 2 anetare, deputet, prof.

Nexhat Daci, dhe dr.Fatmir sejdiu. Prof. Nexhat Daci propozohet kryetar i Kuvendit t€

KosovEs, j u faleminderit.

Z. HAI{S HANERUP

Faleminderit shum€. Komiza kushtetuese i jep te drejtitn subjeltit politik qe ka fituar

numrin e dlte te vohve qe te propozoje dy anetare td Kryesisd. Zonja dhe zotErinje

subjekti politik qe ka fituar numrin e dyte te vorave nE zgjedhjer pEr Kuvendin dshre

Pardia Demokratike e Kosov€s PDK. Lusim z. Thaqi si bartds i listEs sd pDK-s6 qE t'i
propozojE dy andtar6 td KryesisE, urdhdroni ju lutem.

Z. FATMIRLIMAJ,

I nderuari z. Kryesues, te nderuar mysafue dhe deputet. M€ lejoni qd nd err6r G Partise

Demokratike td KosovEs t'iu p0rsh€ndes duke i uruar pund tE mbare Kuvendit. Pasi q6

Partia Demokratike e Kosovds dhe subjektet tjera politike kand qen0 nE bisedd per te

arritu nje marreveshje paraprake

politike nE mes te subjekteve politike shqiptare, Partia Demokratike tani pA'tani nuk i

ka te gatshdm emrat per Kryesin6 e Kuvendut. Shpresojmd se nd njd kohe te ardhme ne

do ta kryejmd kete detyre. Gjithashtu me duhet te them nd emEr te Partis€ Dernokratike

te Kosoves ne kemi kdrkuar nga pdrfaq6suesit i zdv€ndessekretari i Kombeve td
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Bashkuara z. Hakerub, qE ne mesin e mysafirdve te ftohet edhe familja e cila Eshre

synonim i ldvizjes se Kosovds familja Jashari.

Z HANS HAKERUP,

z. Hakerup. Z. Limaj duhet ti p6rmbaheni pikds sd rendit te dites. Mendoj se duhet ti
pdrmbaheni pikes sE rendit te dites se eshte propozimi i kandidatEve p€r Kryesi, meqE

PDK-ja nuk dshtd e gatshme qE ti propozojd anEtaret e vetd te Kryesisd, atyre u mbetet

qd t'ia paraqesin Kuvendit anetaret e vet te Kryesise ne nje fazE t6 mevonshsme. Kjo

natyrisht nuk e pengon formimin e Kryesisd sd Kuvendit, Komiza kushtetuese i jep tE
drejten subjektit potitik qe ka fituar numrin e trete me t6 madh te votave te zgjedhjeve

per Kuvendin qe ta propozojE nje andtar te Kryesisd. Zonja dhe zotErinj subjekti potitik

qd ka fituar numrin e tret€ me tE madh td votave n6 zgiedhjet p6r Kuvendin eshte

Kualicioni Kthimi. Perveg kesaj, nd baze t€ Komizds Kushtetuese nje anetar i Kryesis€

duhet tE caktohet nga radhet e deputeteve pdr Kuvendin qdju perkasin atyre parive qd

jand deklaruar si perfaqEsues te komunitetit serb t6 Kosov6s. Subjekti i vetdm politik qd

eshtd deklaruar si pdrfaq€sues i komunitetit serb te KosovEs €shtE kualicioni Kthimi. Lus

z. Saviq si bartes i listEs sd Kualicionit Kthimi t'i propozoj dy anEtare t€ Kryesisd.

G.GOJKO SAVIC

Z. Saviq, e nderuara K4resi, td nderuar deputet dhe kolegE, kuoalicioni kthimi €shtE marr

vesh qE shefi i grupit td deputet0ve tejete Rada Trajkoviq dhe lusim Rada Trajkoviqin

qd ti propozoj dy anetarE tE Kryesis€.

(Eshte man€ nga p€rkthimi, ejo nga folsi, sepse nuk ddgiohet) Rada Trajkoviq,

G.RADA TRAJKOVIE

I nderuari p0rfaqsues i Sekretarit te pergiithshem tE Kombeve te Bashkuara, para

propozimit tg dy pefaqesuesve te Kualicionit Kthimi kerkoj ndjes q0 an6taret e

kualicionit kthimi kane hasur n€ v€shtiresi gjate ardhjes ketu ne Kuvend dhe ddshiroj td

shpreh€ keqardhje se ne mesin tone nuk jane edhe pdrfaq€suesit e ....... te cilet me te

v&tet€ i kand kontribuuar md sd shumti q€ deputetdt serb edhe pEr shkalldn e...... per
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shkak te diskriminimit tc jene ketu. Deputetet tane giate takimit me kryetarin

Koshtunica dhe me p€rfaqesuesin e qeverisd z. Qoliq dhe z. Gjingiiq kane manri .

(Esht6 marr€ nga pdrkrhimi, e jo nga folsi, sepse nuk degiohet) Z. Hakerup.

Z.HANS HAKERUP,

Z. Trajkoviq ju jeni ketu per ti propozuar dy anEtar te Kuvendit, ju lutem urdh€roni.

Z.RADA TRAJKOVIC,

Und edhe njehere deshiroj tE them se jemi te gatshem qe td bashkepunojme dhe se se

kendejmi une do tE propozoj€ dy kandidat tane ky 6shte Z. Gojko Saviq, dhe Z. Oliver

Jovanoviq, dhe shpresoj qe td giilhe sd bashku vdTtet6 te nddrtojme institucionet t6 cilat

do tE jend nd funksion te mir€qenjes te tere njerEzve nE kdto hapEsira.

(Eshte marre nga p6rkthimi, e jo nga folsi, sepse nuk ddgiohet).

Nd bazd t€ Korniz€s kushtetuese, kErkohet qe nje andtare i Kryesise ..... te deputeteve te

Kuvendit nE bazE td k€tyre partive qti jan6 deklaruar si perfaqdsues te komuniteteve jo

shqiptare dhe jo serbe, deputetet ne fal€ kan€ vendosur qE deputeti md i moshuar nddr ta

z. Merxh4 lus z. Merxha qE ta propozoj njE andtar tE Kryesise.

z. MERXHA,

Z. Kryesues dhe zotErinj€, nd emdr t€ grupit te pakicave kemi propozuar prej tre gnrpeve

te kemi nga njd kandidat, ne te cildn do te jene, ashtu faleminderit, pdr Kryesi do td

emrohen nga nje se smunden te tre me qene por me short na ra neve egjiptasve,

hashkalnjdive dhe romEve, td paret jemi ne, te dytet jane twqit te ffetet jane Vatan. Edhe

pdr at€ prej turqeve do t€ jet€, hanbm efendi Nafije Gashi , nga vatani thanE qe biti
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Gjezair Murati, prej partive egiiptase do te jete mE plaku une Hagii Sylfi Merxha,

falaminderit.

Z.HANS HAKERUP,

T€ nderuar deputet te Kuvendit nd baze tg Komizes Kushtetuese, nga Kuvendi k€rkohet

q€ ti miratoi kEto propozime me anE te votimit formal. prandaj und do t'iu lus qd te votoni

me ane te ngritjes se dorEs , .l-'.. tE anetardve t€ Kryesisd se Kuvendit' Z' Nexhat Daci' Z'

Fatmir Sejdiu, Z. Gojko Saviq, Z. Oliver Jovanoviq dhe Z' Zylfi Merxha dhe a jeni td

gatshempdrtevotuar,luaataqejandperanetaretepropozuarteKryesisesEKuvenditju

lutem ngriteni doren tani. Dhe vazhdojmd ata qd j an6 kundEr ju lutem ngriteni dordn'

N6sekaapstenimejulutemngritenidor6n'JulutemdotEvazhdojmEedhenj€hereataq6

jan6perngritenidoren,faleminderitataqejanekundddr,duhetqetevotojmepersEriju

lus ata qe jand pdr ngriteni doren tani, tani ata qe jane kundff ngriteni dordn dhe ju

lutem a ka abstenime ata q€ nuk d€shirojnO td votojne'

Rezultatet e votimit jand: 78 per , 3 jo dhe 2 abstenime'

T6nderuardeputetteKuvendit,ndbaz6terezultatevetevotimitlistaepropozuare

anetardve te Kryesise u miratua formalisht, dhe pres qe PDK-ja t€ dalE me propozimet e

t}re md vone pEr perfaqesuesit e tyre.

Me lejoni t'iu shpreh urimet e mia mE te perzemerta an€tar6ve t€ sapozgiedhur te

Kryesis€ dhe ju dEshiroj g,do td mire ne punen e juaj te metutjeshme' Siq u cek m0 heret

kryetariKuvenditdoaje?Z.NexhatDaci,melejoniteftoj,dzotinDacitezinivendin

tuaj.

{shtd marr6 nga pErkthimi, e jo nga folsi' sepse nuk ddgiohet)

KRYETARI I KUYENDIT, Z. NEXHAT DACI,

Z. Kelrnendi: Und besoj se duhet t,i pdrmbahemi rendit te dites, dhe para se t6jap sal6n

pershdndetdse ju garantoj qd do t€ jem shumd bashkdpunues me td giithe ata qe sot kane

qendrim abstenimi ose edhe kunddr d'm'th' ju lutem qd p6r hir te pmnise se tere
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Und besoj qe egziston nje mrg€ parlamentare e shk0lqyshme' dhe Aleanca p6r

Ardhm.rin€ e Kosov6s, duhet ta shfiryt€zojd kdt6 mund.si dhe me slikrim te bejd

parashtres6 edhe per kete kerkes€' porju lutetm procedurojm€ me rendin e ditds'

KRYETARI I KUVENDIT, Z. NEXIIAT DACI'

opinionit nd€rkombetar dhe te giitha mediave dhe per hird te vetdvetes td procedurojmd

me rendin e dites qd eshte marre md heret' Faleminderit

nd KosovEn e gliruar

Mysafire td nderuar, z. Hakerup' zoteri te zyrave pdrfaqdsues tE Shteteve td Bashkuara tE

Amerik.s, B ashk0sis6 E vropiane,Kanadase, m ysafiretetjeredhejukolegddeputette

respektuar. Ne nje tlate dhe dite historike per Kosoven si kjo e sotmja md duket qe

adresimi im md kuptimplote parlamentit' popullit te Kosoves' diasports kosovare' dhe

opinionit nderkombetar, do tE rezymohej nti tri pyetje dhe dhe nE pErgiigie te

mund€shme ne kete kohe, hapsird, e ato jane: ku giendemi tani, kah jemi duke shkuar,

dhe stt fundi si do tE arrijmd atje' Pergiigia shum6 e shlcrtttr do tE ishte terdsia dshte me

teper se shuma e pjes6ve'Megjithat€ zonja dhe zotErinj te m6 lejohet qe te beje nje

pergiigie akademiko-politike pdr secildn pyede nd veqanti' 
-x ^.r,-a.

E para: Ku glendemi tani' Kosova sot eshtd vend i gliruar dhe me shumd sukses r

mbrojtur nga forcat e NATO-s' si I(IOR' dhe per kete zoti gleneral Valentd' juve

personalisht dhe gleneralEve p arardhtis tuaj' z otit Gjekso+ R ajnard' Kabiglozo' d he

SkiakerishkojndfalenderimetdhemirEnjohjetm6tesinqertatEketijParlamentiteparit

Kosova sot, Eshte vend i administruar nga administrata e Kombeve tE Bashkuara

nepErmjet administrat6s nd€rkomb6tare tE njohur si UNMIK dhe z' Hakerup perfaq6sues

special i z. Kofi Anan dhe udh€heq6s suprem i UNMIK-uI bashkd me paraardhesin tuaj z'

Kushner, pranoni faldnderimet e sinqerta t6 ketij parlamenti per punen e mundimshme'

dobiprur6se dhe tC suksesshme tE udhEheqies sd KosovEs' dhe se bashkd me shumd
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organizata joqeveeritare dhe humanitare nga shume vende tti bot€s, me sukses tejkaluam

periudhdn emergiente dhe tE rind€rtimit gad te plote te Kosov€s.

Zonja dhe zoterinj Kosova sot nepermjet p€rfaq€suesve tii vet legjitim, t6 zgjedhur me

voton e lir€ te elektoratit te vet, vjen ne kete Parlament me pakon e ndishme dhe t€

dhimbshme te geshtjeve pjes€risht tE artikuluar4 porjo edhe t€ definuara mird dhe t€

zgiidhura e ato jane: Statusi i saj ndErkombEtarisht i pazgiitlhw, geshrja e invalidEve t6

luftEs, pjesdmarr€sve n€ glirimin e KosovEs e atyre qe giymtyret e veta ose pjesE t€

organeve vitale i dhuruan pEr lirin e Kosov6s. Pengjeve tE luftds, papunesisE mC tC

madhe nd regiion, situata tejet e rend sociale, p6rfshirE pensionistet dhe te pastrehet,

refugiatdt e td giithd popujve t€ Kosov0s, qe per fisye te mftrnjohura leshuan vendlindjen

e tyre dhe emigruan n€ vende tE largta apo ne ato fqinje.

Pyetja e dye kah jemi duke shkuar, me duket se nE dy pyetjet e para p€rgjigjet jane mE tE

lehta dhe md me shumd pika tangiente per shumicen apsolute te anotareve te ketij

Parlamenti.Kosovapas shum€ s hekujsh r rugdtimi t€r€nde, ka p ercaktuar d efinitivisht

kahjen e rrugedmit te metejshem e ky eshte: Europa e bashkuar dhe integrimet

veriatlantike, strateg,ia e ketij Parlamenti pdr td relizuar k€tE orientim madhor do td jetd

bashkepunimi dhe kooperimi i ngushte i k6tij parlamenti me parlamentet e vendeve

fqinje, me ato t€ gjithE Europes, te Shteteve te Bashkuara tE Amerikds dhe tE giith€ botos.

Metodologjia e kooperimit do t€ jet€ ajo e dialogut te mirefilfte pdr tE gjitha problemet e

hapura n0 regiion, e jo ajo e tensionimit dhe e krijimit te mjedisit tensionues,

Pyetja e tret6, si do td anijme afie,zonja dhe zottrinj, kolegE deputet te rrespektuar.

Kosova ka nje tradile parlamentare relativisht te shhlrter, m! pak se nje shekull, nje

tradit6 kryesisht td mir€, ngritje e vogel e vazhdueshme e statusit t€ sajd juridiko politik,

por m emorja e t hjeshtti duhet t 6 n a p erkujtoje edhe d y K uvendet m e t e d himshme t 6

historikut te vete parlamentare, ate te Prizrenit tE 8 dhe l0 korrikut te vitit 1945 dhe ate

td Prishtinds 23 mars 1989. Znnja dhe zotdrinj€ deputet, strategiia e besueshme e

realizimit te aspiratave kosovare, te shprehur ne rezultatet e Referendumit te vitit 1991,

dhe t0 luftds glirimtare te viteve 1998 1999 eshte ajo q€ ky Parlament te krijoje

infrastruktur€ dhe mjedis t€ stabilitetit politik , ekonomik dhe sociokulturor . Stabiliteti

politik do te realizohet me anen e krijimit td institucioneve t€ menagiimit te konflikteve

,lirit etnike, civile dhe politike legalilsht te garantuaxa ...........socia1e ne menyre qd ato tc
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mund te ruajne stabililtetin makroekonomik, shoqdrit me qa{e td thella si kjo e jona

pdrgjat vijave etnike ose tE atyre regjionale, posaq0risht jand tc predispozicionuara per

paraliza td llojllojshme duke i b€r€ institucionet e menagjimit t0 konflikteve giithnjc e

me td rdnd€sishme nE shoqdrit e tilla.

Zonja dhe zoterinje, duke pErfunduar k6t€ adresim t,imin me lejoni t€ theksoje, qe

perb6{ a e k€tij Parlamendi duhet tE bejii gdo gie qe eshtO kompetenc e tij, qE nd tere

Kosovdn e shenjt€ te frymoje klim qti populli i saj shqiptur, serb, boshnjak, turk

hashkalinj, romd egiiptas ta ndijnE ate p6r shtibi te vet6n, ndersa paqen, tolerancen dhe

fqinjdsind ta konsiderojmd si resurs td ecjes se KosovEs drejt integrimeve ewopiane dhe

veriatlantike.

Und personalisht si kryetar i kdtij Parlamenti do td jemE i gatshEm qe me tiir€ kapacitetin

tim krijues dhe vepmes, ti shtirbej synimeve t€ paraqitura nd kete bised inagurale, nddrsa

k4resuesve td grupeve parlamentare u ofroj bashipunim t6 sinqert€, do ta konisderoj

veten tE lumtur dhe te suksesshem n€se arrij qE gjatd mandatit tim te arrije nje t€

ashtuquajtur (olitiintersite) unitet ne dallueshmdri, n€ Kosov6 dhe krejt n6 fund ndqoftese

e kjo perbe{e e Parlamentit nuk do te giej€ forc0 morale dhe shpirtErore qE te sendertoj

funksionin e vet historik, e qe elektorati Kosovar me tE drejtE e pret nga ne, ateherc le te

bie mallkimi mbi ne. Ju faleminderit.

Koleg td nderuar deputet, meqd edhe fillimi ishte zgiatur, kaluan nj€ o16 e giysmd me

tepEr se ora parlamentare dhe akademike, ju lutem pEr nj6 pauz€ 15 minuteshe pEr nj€

kafe, nddrsa lus Kryesind e posazgiedhur tE Parlamentit qE td ndalemi t€ takohemi ketu,

Ju fal eminderit

Fillimi pas pauz6s,

KRYETARI I KUVENDIT Z. NEXHAT DACI,

Und besoj qd Kryesia n€ takimin e saje te pare nuk e zgjati shum6, ishim td mendimit qe

pas kdasaj periudhe q€ e kaluam nd sall6 te Parlamentit , pas rq'edhave punuese te

parlamentit te bejme njd nddrpre{e tE kEsaj seance, pra nuk e konsiderojmd td
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permbyllur kete takim t€ parlamentit, por bejmd hapa te metejshem qe vertet si nje

parlament i mirefillte qe ne takimin e ardhsh€m qe njEzdrit e caktuam per te enjten, md

13 dhjetor ne oren ll te vazhdojm€ me rendin e dites qe e ka gdo depute! dhe te

shpresojme qe ate ditd do tE arrijme ti kryejme tE glitha pikat, dhe deri atEherE e njejta

perbe{ e ndihmese e sekretarisE do td na percjell ne pun6 td parlamentit, pastaj pas

formimit te grupeve prmuese t€ kdshillave tE punEs ne do t'i gojmE pun6t ashtu sig

mendojmd qd eshte md sE miri per Parlamentin .

Z. HASHIN{ THAQI,

Undnuk ebesoj se eshte kryerje erendittedites p o qese i ipet fiala nje deputeti te

Kuvendit Kosoves, por edhe sa i perket shtyerjes s€ mbledhjes s€ Kuvendit do te duhej te

ishim md konkret dhe me te argumentuar p€r arse se ne d€shirojme t€ dijme se pse po

shtyhet kjo mbledhje, mirtpo pasi qE neve nuk na u dha f ala , si forc€ e dya politike q€

jemi n€ Kosovd per t'i shprehur mendimet tona ne fillimin e punimeve te Kuvendit tE

Kosovds, atehere ne deputetet e Partise Demokratile tE Kosoves zhvilluam nje konsult€

qd na erdhi si reagim ndaj udh€heqjes antidemokratike t6 mbledhjes sE pard t€ Kuvendit

te Kosoves , nga nj6 udheheqje e cila mohoi tE drejten md elementare shprehjen e 1ir0 td

deputetit qe eshtd edhe nje shkelje e imunitetit t€ deputetit td zgiedhur nga vota e lir€ e

qytetareve, dhe mbasi q€ jemi sot ne diten e 10 dhjetorit, ditdn e td drejtave tE njeriut

mund te them lirisht para jush, dhe qytetareve td Kosoves dhe nderkombdtaleve qe jane

ketu n€ sall€, z. Hans Hakerup €sht€ ai i cifi beri shkeljen md te rende te te drejtave te

njeriut sot md 10 dhjetor ne tdr bot€n, sepse nuk iu lejua deputeteve qe te , td lutem te

lutem inderuar,tashune dotdflas,sepsenukiu I ejua a snjerit plej deputeteve qe td

shprehin mendimin e vet. Ne kemi diskutuar giiire e giate qc te arrijme nje marreveshje

n€ mes spektrit politik shqiptare dhe joshqiptar dhe ato diskutime kan qene.....nderpritet

diskutimi pdr momentin.

Nderhyrje n6 fiat6n e deputetit Hashim Thaqi,

I(RYETARI I KTWENDIT,Z. NEXHAT DACI'
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Z. deputet ju lutem nuk eshte, nuk mund te sherbehet $o platforrnd pdr akuzat ndaj

perfaq6suesit te sekretarit special .

Nderhyrje nE fialEn e deputetit Hashim Thaqi,

z.DlrC[,

Und e shpalla te perfunduar Parlamentin dhe nuk dsht6 e mird td shfr)rtezohet folto{a qe

ti adresohemi me kritika Kombeve t6 Bashkuara dhe seketarit, ju lutem zoti deputet'

FILLIMI I SEANCi'S SE KU\'ENDIT'

E NDTRPRERE uE nlrtN 10.12.2001'

E FILLUARMII NITEN 13.12.2001
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KRYETARI I KUVENDIT, Z' NEXIIAT DACI'

Zonja dhe zotdrinj€, deputet td nderuar te shpresoj q6 giat. zgiatjes s0 mandatit tim

do te jete hera e pare qe do te filiojd me vonesE prej 10 minutash'

Dhe md lejoni qe ti vazhdojmE punimet e seancEs t€ filluar mE 10 dhjetor diten e hene

Rendi i dites eshte i njejti, ai qE e kemi marrE, prandaj, per te mos humbur kohe, ftoj

pdrfaq.suesin ose kryesuesin e grupit parlamentar te grupit te ka numrin_,e dvte..te

uldseve ne Parlament, t€ nominoj ndse kan marrE qendrim per dy an6tare p6r Kryesind e

KuYendit te KosovEs' urdhEroni deputet tE Partis6 Demokratike td Kosovds'

Z. JAKUP KRASNIQI,

T6 nderuar delegat' zonja dhe zot6rinje' Partia Demokratike e KosovOs' ende nuk i ka tE

gatshem kandidatet per Kryesinc e Parlamentit dhe mendoj qe me krijimin e kushteve'

Partia Demokratike do ti nominojd kandidatdt e saj ne Kryesin e ketij Parlamenti' iu

faleminderit.

KRYETARI I I(IVENDIT, NEXHAT DACI'

Ju faleminderit z. Krasmqi, atdherE firlojmd me pikEn e rendit td ditiis, zgiedhjen e

kryetarit te Kosov6s' Z' Daci' vetdm nj€ skjarim me duhet nd fillim tu jap se ne

ndOrkoh€ dua t'iu informoje se ne emEr td Kuvendit te Kosoves dhe te z' 
I*.:*t

besoj qE md kan6 emeruar si deputet' ka mbrri nje ktirkesd e grupit parlamentar te

AleancEs pdr Ardhmtirind e Kosov6s' pas konsultimeve dhe mendimeve' und kam ddshird

td tregojd gatishmerine e ketij Parlamenti pdr td ddgiuar kerkesat e grupeve

parlamentare dhe ma sO miri vet0 z' Kelmendi t'i artikulon k€rkesat e tyre'

Z.MUIIAMET KELMENDI'

T0 nderuar zonja dhe zoterinje' deputet t0 dashur' pas seanc6s se pare grupi parlamentar

i Areanc.s p€r ardhmdrind e Kosov6s, e mbajti mbledhjen e par€ dhe e ka shkruar njd
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letertecildniakadrejtuarKuvanditteKosoves d he p ersonalisht z. Nexhat D aci, e

nEnshkruar 6shte nga ana ime si udhEheqes i grupit parlamentar, per te mos shkuar kdtu

qe ti shprehi mendimet e tjera une dua ta lexoj letren ne menyre qe td kuptohet , se gka

qendron nd td, sepse nga letra e shkruar na dalin edhe rendi i dites per diten e sotme per

te cildn paraprakisht po them se jemi t€ mendimit, per shkak tE gjendjes sC krijuar mos

krijimit tii rednit te punds paraprakisht, mosarritjes sd marrdveshjes per rendin e tille td

punds, rendi i dit6s td pesojd ndryshime dhe tE ketd vetdm dy geshtje, e para, plot€simi i
metejshdm i Kryesisd s€ Kuvendit td Kosoves dhe e dyta: zgSeiltja e njd komisioni i cili

do te merrej me pdrgatitjen e Rregullores per punen e Kuvendit te Kosoves ne baza td se

ciiis do td procedurojmd nd mbledfiet e ardhshme

Z. Daci, seanca e Kuvendit td Kosoves e mbajtur me 10 dhj etor 2001 ishte ishte nen

nivelin qe ne si grup parlamentar e kemi ddshiruar. Grupi parlamentar i AAK-sd ka pritur

qe kjo seancE te kete karakter festiv dhe soleml, por nuk ndoshi keshtu. Procedura e

ndjekur nd seancd ishte shkelje e te giitha rregullave demokratike. Grupi parlamentar i

AAK-se konstaton:

1. Se zgjedhja e Kryesisd dhe e kryetarit te Kuvendit te KosovEs, ka qend nE

kunddrshtim me regullat demokratike, sepse grupit parlamentar td AAK-sd nuk iu

dha e drejta pdr t'i paraqitur idet dhe propoozimet e veta pEr mirevajtjen e punes

se Kuvendit. Zgedhja e juaj u be vetem me votat e LDK-se, tE disa votave t€

pakicave, te kualicionit serb. Povratak heq dor€ nga pozitajuaj qE keni dalur sot.

2. Grupi parlamentar i AAK-se kdrkon qe t€ veprohet sipas propozimeve te

paraqitura nd seance qe nd Kryesind e Kuvendit te _Kosoves te pranohen dy

deputet nga Aleanca per Ardhmerin€ e Kosoves,

3. Ne salldn e Kuvendit te Kosoves, megjithese kjo e keqe dshtd realilzuar, por un€

po e lexoj megiithate, nE salldn e Kuvendit tE KosovEs tE bdhet riorganizimi i

uleseve pdr anetardt e grupit tane. Ne kerkojm6 qe te ulemi nd shtyliEn A te

uleseve tE Kuvendit tE Kosoves, ana e majtts nga presidiumi i Kuvendit.

4. Ne seancen e a rdhshme t€ Kuvendit te Kosov6s, t E mos p arashihet asnjd rend

tjet& pune, pos konstituimit td metejmd td Kuvendit, sepse pa te nuk ka munddsi

te vazhdohet me pika tE tjera.
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5. Pa zgjedhjen e grupit punues pdr hartimin e Rregullores se punes se Kuvendit

eshte e pamunddshme t€ eleminohen panegullsite dhe tE vazhdohet me seanca te

tjera ne Kuvend. KErkojme qe geshtjet e shtruara me lafie tC hasin nE mir€kuptim,

mundemi qe paraprakisht ti diskutojme dhe ti parashtrojme dhe ti mbrojmd nd

seancdn e ardhshme te KosovEs. Pra, kerkesa jone p€rfundimtare eshlE qe sot t'i
kemi d y p ika t e r endit t e p unes: E p ar4 p lotdsimi i mdtejshEm i KryesisE se

Kuvendit, dhe sd dfli: zgiedhja e Komisionit qe do ta hartonle Projektin e

Rregullores se punds sd Kuvendit te Kosoves, sepse ne me rregulloren e k6tilld td

cildn na ka ofi:uar, tE cilen nuk e njofim nd tBr€si, se njohim fare, se se kemi

pasur, perveq ne mbledhje kur kemi mamu pjesd dhe e kemi kundErshtuar nuk

kemi rregullore tjet€r dhe nuk e dijme procedurdn e mdtejshme, ju faleminderit.

KRYETARI I KU\'ENDIT, Z. NEXHAT DACI,

Faleminderit z. Kelmendi. Per informim kdrkesa Eshtd dorEzuar ne procedur normale

parlamentare ajo qE ishte kompetenc e Kryesisd shihet ...... sot, pjesa tjetEr do tE jetd

pjese e punds se Parlamentit., Und i spiegova edhe ne grupin parlamentar qd ne sot te

vazhdojme me te njejtin rend pune, andaj ftoj udhdheqEsin e grupia parlamentar te

grupit politik qd ka nummrin me te madh td ulEseve ne kete parlament, prof, Sabri

Hamitin, qe td bEje ose dikush tjeter sa po e shof Nekibe Kelrnendin qe te beje

propozimia e atij grupi politik per kandidatin per kryetar t€ KosovEs, urdh6roni z.

Nekibe.

Z. NEKIBE KELMENDI,

I nderuari kryetar, td nderuar kolege deputet. Ne baze rc dispozitave tE Komiz6s

Kushtetuese per veteqeverisjen e perkohshme te Kosoves, dhe tE rregullave tC rregullores

se perkohshme per punon e Kuvendit te Kosov6s, shfrytdzoj te &ejten dhe kam nderin q€

ne emer te Lidhjes Demokratike te Kosov6s te propozojd per kryetar te Kosoves dr.

Ibrahim Rugov€n, kryetar i Lidhjes Demokratike te Kosoves' Qe nga viti 1989 dhe

bartes i listes se deputeteve te Lidhjes Demokratike t6 Kosoves. Ibrahim Rugova u lind
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mg 2 dhietor 1944 n€ fshatin Xerxe, Komuna e Istogut, Kosov€, Shkollimin e mesem e

kreu n€ peje. Me 1967. Diplomoi ne fakultetin e filozofisE t0 Universitetit t0 PrishtinEs

m€ 1971. Ibrah.im Rugova dokloroi ne Universitetin e Prishtines n€ vitin 1984. Eshte

andtard korrespondent i Akademise sE Arteve dhe te Shkencave te Kosoves. Dr. Ibrahim

Rugova dshte laureat i shum6 gmimeve nd6rkombdtare, i gmimit per paqe te

Fondacionit Paulicek t€ Danimarkes, doktor nderi honoris causa, i Universitetit te

Parisit 8 Serbon France i gmimit Saharov i Parlamentit Ewopian, i gmimit per paqe te

qytetit Minster ne Gjermani, dhe i gmimit pdr paqe tE Unionit Demokatik te

Katalonise, Manuel Karasko Forminguera n0 Barcelond Spanje, Prishtin€ 13 dhjetor

2001, Lidhj a Demokratike e Kosoves, ju faleminderit-

KR}'ETARI I KUVENDIT, NE)GIAT DACI,

Zonja Kelmendi j u faleminderit, S ipas Kornizes K ushtetuese te drejte k andidimi per

kryetar t6 Kosovds ka grupi parlamentar, ose bashkimi i grupeve parlamentare q€ kan€ sE

paku 25 ulese nE kete Parlament, prandaj me qE Partija Demokratike e Kosov€s edhe

vet e ploteson kete lciter, pyes Partin Demokratike t6 Kosovds, perfaqcsuesit e saj a

dojne t6 nominojn€ ndonjE kandidat per kryetar td Kosoves, dhe pdrfaq€suesi le td

urdh0roje ta merre f alen, ju lutem.

Z. JAKUP KRASNIQI,

15

TE nderuar zonja dhe zotiir\e, mC lejoni qe nE emer te grupit parlamentar tE Partisd

Demokratike te Kosoves, fi shpreh disa qdndrime t€ cilat mendojmE se e nderojnd jo

vetem te verteten mbi demokracfurd e sapofilluar institucionale td Kosovds te cilih giithe

sE bashku do td perpiqemi ta ndertojmd , por edhe vetE vendin e pard demokratik

Kosoves nd te cilin besojm€ se kane z6n€ vende deputetet te cildt do td ken€ pa dyshim

nje rol historik pEr ardhmilin€ e Kosoves dhe t6 qytetaleve te saj. Pa dallime fetare,

etnike dhe politike.Tashma t€ giithe e kemi n6 vete kujtimin e mbledhjes se pare te ketij

KuvendidhemetedrejtesecilidotagjykojEngakdndv€shtrimiivet,apoedhei



subjektitpolitikkubanpjese.Kjoeshtenjedhunti,njdfatdhenjdfi:yidemokracisegka

do td thot6 se edhe mospajtimet jan6 pjesE e rregullave td demokracise'

Meqenese dshtd folur dhe komentuar shum6 per mbledhjen e pard te Kuvendit te

Kosoves, Partia Demokratike e Kosoves ka k6naqesin6 e vet qe edhe njeherE td shprehe

hapur qendrimin e sajo qendror se ne kemi qend dhe do tE jemi pdr bashkEqeverisje te

spektrit te giite politik ne Kosove duke i p6rfshire brenda sajE edhe komunitetet e

etnive tjera sepse, vendi yne ndoodhet para ndBrtimit td dy procesve fundamentaie tE

shoq0rise kosovare, td ciiat sipas Partis€ Demokratike te Kosoves jan€: procesi i

demokracisedheprocesiindErtimittdinstitucionevedemokrkatikeshtetdrore.

Meqen€se kdto procese jan6 td ndErlidhura dhe t6 kushtEzuara ne mes veti, partija

DemokratikeeKosov6sevenenedispoziciongjithdpotencialinesajEkadrovik'dhe

demokratik,rnoral dhe intelektual, profesional e politik n6 shdrbim t6 nddrtimit te keryTe

proceseve ne bashk€qeverisje me subjekte td tjera politike te k0tij Kuvendi' duke qenE e

gatshme qe te merre detyrat dhe pergieglesite pEr realizimin e Bre te plot6' Sepse p6r

Eeshtje tE {era fundamentale na obligon e kaluara e largdt dhe e alert ' lufta glirimtare

giaku i deshmordve, sakrifica e populllit tE KosovEs' ndihma e pakursyer e shteteve

euroatlantikemenekryeshteteteBashkuarateAmerikdsdheteBashkimitEvropian

Sepse pdr geshtje te tilla madhore na obligon ardhmerija demokratike e Kosovds e cila

duhett€nd€rtohet;p6rtegjitheqytetarfieKosovds,padallimefetareetnikedhepolitike

ku siguria, paqa duhet te vlejnE per gdo qytetar tC Kosovds' ku do td gamntohet siguria e

ploteeqarkullimitt€njerezvetemall(iavedhetdideve.Dukeipeshuarnepergjithesi

kEtoqastehistorikepErardhmerinEevendittondPartiaDemokratikeeKosovdsshpreh

edhe njeherd gadishmerine e saj pdr td bashkeqeverisur seriozisht dhe sinqerisht me

partineqekafituarnumrinmetdmadhtevotavendParlamentineKosov6s'sidheme

pafiite e tjera td ketij Kuvendi' Partia Demokratike e Kosov6s' e sheh formimin e nje

Qeverie nC baza te gi6ra te spektrit politik' sepse sa md stabile dhe me e q€ndrueshme qE

td jetd ajo, aq me e suksesshme do tE jet€ edhe puna e saj ne rrugen e ndeftimit te

demokracisd dhe td institucioneve te shtetit te Kosovds'

NEket6bashkdqeverisjePartiaDemokmtikeeKosovesiftonteg|ith6subjektetpolitike

te etnive dhe te grupacioneve tjera etnike dhe eshtd dhe jemi t€ bindur se njd

bashk€qeverisje e spektrit te gitrd nuk e d€mton anj 6 subjekt politik dhe asnj E grupacion
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etnik, dhe do tE ishte nj6 nderim n6 nderin dhe detyren e gdo parlamentari te Parlamentlt

tE Kosovds qe lirine, paqen dhe demokracinE dhe pavardsind te mos e mbaj peng as pdr

veti as per femijt e tyre' Ne ftojmd tE giithe delegatet e Kuvendit te Kosoves qd ta bejn

nje fillim t6 mbar€ se esht6 koha vertet p6r t€ menduar kthjellte per perspektiven tone

dhe perspektivEn e f€mijEpve tand' Partija Demokratike e Kosovds' konsideron se nuk

jane krijuar kushtet qe ajo tE del para ketij Kuvendi me propozimin " 
tl: 

i1.l1]"
Dernokratike e Kosovas i njofton tE gjithe delegatet qd nuk do te merre pjes6 nd votrmrn

e sotem, ju faldminderit'

KRYETARI I KUVENDIT' NEXIIAT DLCI, z.Ikasniqi ju faldminderit' per kete

kontribut

Mird pra, vazhdojmE me punEn e rregullt' me qE kemi vetem nje kandidat' md falni

urdhdroni z. Trajkoviq'

Z.RADA TRAJKOVIE,

Po5tovani predsedavaju6i ' po5tovani kolege poslanici' Telim da vas obavestim da

poslanidki klub kualicije Povratak naravno da nema svog kandidat4 a sigumo nede

podrZati kandidata nijednog sobzirom da partije koje su imale mogudnost da imaju svoje

kandidate, zaista nisu na5le ni jetlan put zashodno da naprawe makar dogovore'

konsultaciju, sa srpskom kualicijom Piwatajm da izaberemo doveka u koga demo svi

zajedno i mati poverenje i koji de zaista potlruditi za perspelrivi sa svima nama koji

sedemo na ovom Parlamentu i svima onima koji su nas izabrali da budemo u ovom

Parlamentu omogudi jednak i prosperitetan Zivot na ovom prostoru' stim u vezi Zelim

javno da kaZem postojudi instituciji Skup5tine Kosova i postojuii izbomi proces

kua'licija Powatak uzede svoje glasadke listide i pidi du procesu glasanja ali sigumo nede

glasati, fala.

KRYETARI I KLVENDIT' NEXHAT DACI' faleminderit'
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UnE mendoj se duhet tE vazhdojme me pikdn e rendit te dit€s, und e kam broshuren, tE

gjithe e kemi, grupi parlamentar, urdhEroni z. Haxhi.

Z. Haxhi ZYLFI MERXHA

Zonja dhe z ot€rinje, d eputel te nderuar, tu i n d€glu d iskutimete partivetemedhatri

partive kisha lut nd emdr te juajin dhe ne emer te popullit te Kosovds, t0 zgjasim doren

njeri tjetrit, sepse populli qE na ka zgjedhd td kete besim nE ne dhe ne si anetare te

Parlamentit t'i kryejme detyrat e tona qi na kand besuar, keshtu nuk na ka hije, nd qoftE

se anjd parti tjeter nuk po merr vendin e vet si do t€ bdhet me nj€ parti. I ndegjuat dy

partit e medha e ndegjuat edhe z. Trajkoviq gka tha po gka jemi duke b€r6 ne ketu , une

nuk po di se ku po na gon kjo rmg€ por ju kisha lut me se pari dy partive t€ m0dha le tja

zgjasin doren njeri detrit edhe ne te g€zohemi delegatdt e kdtij Parlamenti edhe ta bijmd

nje vendim td shendoshe psr te giithd popullin e Kosoves qejeton kdtu, Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT, NE)GIAT DACI,

Kam nje lutje nga shErbimet teknike qE telefonat celular ju lutem te shkygen sepse ka

interference td keqe nd transmetime, ju fal€minderit.

Und po vazhdoj me leximin e ernrave te deputeteve te cilen list€ und posedoj ketu, md

falni urdh€ro.

Z. MAIIIR JAKXHILLA&

Mahir Yagcrlar.Kosova Ttirk Demokratik Pratisinden geliyorum.ilk 6nce Kosova

Meclisini tebrik etmek istiyorum.Ttim milletvekillere baganlar diliyorum.Ama qu anda

gergeklen zor bir durumdayz. Kosova bagkanr segilecek ama Kosova bagkant ttim

Kosova mn bagkam olmasr gerekiyor. Ve biz bu konuda her zaman Kosova nn ba;karu

olaca[mr destakliyoruz. Onun igin bu konuda ilk cince iig btiyiik Amavut partisinin

arasrnda anlagrp en iyi bir bigimde bizlere de bir yol gcistermelerini istiyoruz. $u anda

gergekten biz zor bir durumdayrz. Ama iki biiyik parti diler bir toplum igte baqka bir

toplum yoksa o zarnan biz de zor duruma geliyoruz ve bizden bir 6neri geliyor mesela
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Meclis bagkam gu anda biitiin partilerin gruplanru loplayarak bir araya bu g6z[m[ bir an

<ince gozelim yoksa yanlz oylamaya giderse o zaman Kosova kaybedecektir o zaman

hepimiz kaybedeceliz en iyidir samnm dneri olarak Meclis ba5kanr yeni parti

temsilcilerini bir araya toplaylp bu sorunu gdssiinler. Bu konuda bir partiye bizirn tek

destelimiz olamaz ancak ve ancak biittin Amavut partileri aralannda anlagrp o 7arnlr,

bizden de destek olacaktrr.TeEgektir ediyorum.

Z. XHEVDET NEZIRAJ

Z.SABIT RRAHMONI, Ju falEminderit z. Kryesues,

Te nderuar zonja dhe zoterinjE, deputet te nderuar, jame Sabit Rrahmani nga partia

Demokratike Hashkalinjeve Shqiptar€ te Kosoves, qd ptifaq€sohemi me dy kandidat. SE

pari ddshiroj td shtoje qE kdtu nE Parlamendin e Kosovds te mos ket€ njd loje te

subjekteve politike te Kosovds, por te jete nje loje e bashkqeverisjes ptr te giithe

qytetardt e Kosov€s, te cilet e pranojnd realitetin e ri n€ Kosove. Ne edhe giat€ fushatds

elektorale pothuaj se tt giithd liderdt politik kane theksuar se do te bashkoqeverisin

10

I nderuan kryetar r posazgiedhur, te nderuar depulet te Kosoves dhe te Parlamentit te

Kosov6s, unO quhem )Crevdet Neziraj, anEtar i Partistt InisiativEs se Re Demokratike tE

Kosoves dhe pdrfaqEsohem me dy kandidat, prandaj vota Inisiatives sd Re Dernokratike

te Kosoves, do te jetd vote per KosovEn do te jete vot€ per te ardhmen e saj per

qltetaret e saj qE mezi presin konstituimin e Kryesis€ sd Kuvendit dhe zgjedhjen e

kryetarit qe te na shtie ne njd zhvillim ekonomik dhe nE njd prosperitet. Dua ta tathjeki

verejtjen e pare ne fidhje me zgiedhjen e z. Zylfaj si kryetar i komunitetit , ne ate ditE u

paraqitem kdrkesen qe eshte person md i vjetEr dhe vetEm diten e pare tE na perfaqeson

nddrsa dit6t tjera t€ gjejmd zgjidhje, ndersa ai ate dite u paraqit nd emdr te grupit dhe e

shpalli veten si kryesues , qE do t0 thotd se nuk pajtohemi , dhe ate qitash do ta qesim me

shkres6, pran€ sekretariatit, nd€rsa n0 zgjedhjen e kryetarit kishte me qen shum€ m€ mird

qe te kete pelqim te G $itha partive dhe subjeketeve politike per nje ardhmeri me te

mire td Kosoves, ju faleminderit.



nddrmjetveti, dhe und si andtare i Partisd Demokratike tE Hashkalinj€ve Shqiptar€ td

Kosoves dhe te komunitetit hashkalinj k6rkoj qE sot mos te bEhet votimi per kryetar te

Kosov6s por te mirret nj€ pauze pre12,3 ord ndqoftdse ka nevoje njd dite njejave ne

m0nyrd qE edhe njehere te takohen tre liderdt e partive mE tE mddha p olitike dhe td

vendoset njd ardhmeri per te gjithe kosovardt td cil6t e pranojnd realitetin e ri nd Kosove,

shtetin e Kosoves dhe bashkeqeverisjen e institucioneve te Kosoves ne pelgiithesi te te

gjithd kosovareve e jo td subjekteve politike te Kosoves, Ju falEminderit.

G.NOMAN BALIC,

DEshiroj te pershendesE edhe ata q6 glenden ne Kryesi dhe koleget e mi te cilet

gjendemi ne njd pozicion shume t6 palakmueshem dhe delikat me sjelljen e disa partive

politike, qe ne duhet te gjejme nje m.rgdalje nga kjo giendje- Un€ normalisht besoj qe

Vatani dhe nd emdr td boshnjakeve dhe goraneve q0 und pdrfaqesoj qe duhet t6 jemi te

kuptimte q6 ne kdtd pozicion tE krijuar njefare polarizimi qe te votohet apo tu mos

votohet dhe ne gjendemi nd nje pozite q6 td votohet pernj6 parti politike ndersa dy partit

e m6dha tjera tE mos votojne, poashtu edhe serebet te mos votojnd , kurse partitd e tjera

m6 te vogla jane td pavendosur por une sa e kuptoj nuk do td votojne fare. Kjo eshte nje

matematik e thjeshte dhe ne duhet td kemi mirdkuptim nE q€ndrimet e te gjitheve qE

folen deri me tani ......,.. tash un€ do tju flase pdr qendrimin tim personal te cilin e kam

parashtruar dje dhe sot dhe une shtoj se jamd nd marr€dhenie te mile me partit shqiptare

dhe i te gjifte partive tjera, dhe mendimi im 6shte td votojm6_ dhe duhet t€ votojmd dhe

me ane tE votimit te shohim si td votojme, dhe pas tele k6saj qe ddgiova kjo nuk ka qenE

me interes shume e se vetem nje parti politike 6shte per ate, ku].se tE tjerat jane per jo

dhe te tj erat ende nuk dijne si te veprojn6 , prandaj 6shtd e nevoj shme qe td kemi

marreveshje ne mes nesh dhe n6 fund te fundit kryesuesi tha qe t6 marre vendim por

qdndrimi )me 6shte qe '...........- megjithatd duhet tE arrijme njd marreveshje' falOminderit'

KRYETARI I KUVENDIT, I{D(HAT DACI,
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Para se te marr€ nje qendrim t€ caktuar, m6 lejoni qe t'iu lexoj listen e deputeteve ne

parlamentin e KosovEs. I kisha lutd pErfaqesuesit t€ Partise Demokratike qe e kishte

ldentegjithagrupacionetpolitikeemuar.lnsalfumelejonivetEmtalexojepastaj
shofim .

NgaLDK.jalistcssegrupitparlamentar,grupitmetEmadhnepallam€rrtiprinedr.

Ibrahim Rugov4 Kold Berisha, Nekibe Kelmendi, Nexhat Daci' Sabri Hamiti'

EdiShukriu,FatmirSejtliu,NaimJerliu,FetieKBpusk4BehxhetBrajshori'Imer

Muhagjeri Sanije Alijaj, Fadil Geci, Edita Tahiri, Fadil Kryeziu' Alush Gashi' Melihate

Termkolli, Fatrnir Rexhepi, Niman Alimusaj, Sofije Harxhi' Agim IGavriqi' Ramadan

Kelmendi,NafijeBerisha,AliSadriu,HakiShatri,SanijeZe4iraj,IbushJonuzi,Sadudin

Berish4 Remzije Nimani, Lttlzim Zeneb, Mevlude Saraqi' Jusuf Suta" Gani

Prekopucaj, Gylqen Berish4 Smajl Hajdaraj, Besa Gaxheri' Ilmi Ahmeti' Tome

Hajtlaraj,MehmetNeziri,ZyhrijeMaloku,HalilAhmeti'sabitRustemi'Nurishahe

Hulaj, Esat Dauti, Blerim Baruti, Sahit Krasniqi, Ilaz Pireva'

IistEs se PartisE Demokratike te Kosoves: GRUPACIOMT POLITIK qe ka numrin e

dytd t€ uldseve nd Parlament i prine: Hashim Tha+' Arsim Bajrami' Flora Brovina '

Hajredin Kuqi, Ja kup Krasniqi, D rita S tatovci, F atmir Limaj' Ali Jakupi' T eut€ H adri'

Bajram Rexhepi, Ismajl Kurteshi, Nergiivane Dauti' sejtlullah Hoxha' Bajrush Xhemajli'

Sala Ahmetaj, Hydaj et Hyseni, Shelki Sejdiu,Egilale Salihu' Emin Krasniqi'Gjavit

Haliti,HatigleHoxh4BeratLuzha,GaniKoci,sabileBash4LirakQelajdheDritonLajqi'

BashkimitKthimiiprineGojkoSaviq,GoranLlazoviq,smilkaMilisavleviq,Momqil,lo

Saviq, Nenad Radosavleviq, Liljana Keniq, Petar Radosavleviq' Rada Trajkoviq'

Millovan Jovanoviq, Stojanka Petkoviq, Sokol Gjorgieviq, Bogoljub Millosheviq'

Sllobodan Bjelliq, oliver Jovanoviq' Sveta Vujaqiq, Rangiell Nojkiq, Dejarr Mitiq, Ivana

Markoviq,svetomirsamargliq,LjubomirStanajkoviq'VesnaJovanoviq'dheDragisha

Kdrstoviq.

Aleancdsp6rArdhmerineeKosovds,iprin6RamushHaradinaj'BajramKosumi'

ZylfijeHundozi,MuhametKehnendi,BujarDugolli'sebahateKrasniqi-Grajqevci'

Naim Maloku dhe Mahmut Bakalli,

KualicionitVatanipind,ZebraElezi,GjezairMurati,RrustemlbishidheNumanBaliq,
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KDTP, Mahn Jakgiillar, Gani Sadik' Nafije Gash'

IRDK Bisiim Hoti, )Grevdet Neziraj'

PDASHK, Sabit Rrahmani' Faik Marolli'

BDSAK, Hilmo Kandiq'

LKQK Istref Kelmendi'

LPK, Bedrush Qollaku'

PD, SYlejman Qerkezi,

PREPK, ZYifi Merxha"

PSHDK, Mark Krasilql,

I tl€giuat emrat e te glithd deputet6ve' Njd pauz 15 minutdshe, urdh€roni edhe nje !a16 td

fundit edhe .

Z. ISTREF KLINAKU,

I pershdndes te giithe deputetet' dola k€tu per te bere vetem nje thirrje qe eshte mire te

jemi korrekt dhe te perpiqemi qe ne te giitha geshtjet td jemi korrekt' 
"t: :'t':-1t]:,:'

bej nje vtirejtje te kryetari i Kuvendit' ka deklaruar ne media qe ne Parlarnentrn e

Kosovds janE tB pbrfaqEsuara te glitha forcat politike qd perkrahin pavardsind e

Kosovds, gjii qe nuk eshte e sakte' E d$a ketu nuk lexohet drejt emri dhe de1 qE nE

ketE P arlamed e shte Istref K elmendi qeeshte njii njeri sedia keni p Ervojd pdrkEt€

pune, e treta une propozoje qE tE shkohet me rend tE ditds' dhe te mos i iket rendit t€

dites pEr shkak se kerni ardhii n6 nje situate qe nj6 forcd politike qd ka propozu kryetarin
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d.m.th do td ddshtojE skemi pse te procedojmE dhe votojme ashtu qysh eshte ne rend t6

dites, Ishef Klinaku LKQK faleminderit.

KRYETARI I KUYENDIT, NEXIIAT DACI,

Pauze 15 minuta ju lutem.

KRYETARI I KUVENDIT, NEXHAT DACI,

Kolegd deputet duhet t'iu komunikoj rezttltatet e punes qd kemi bdr€ deri me tash,

giegiesisht td procesit te votimit, ato jane: tE pranishEm ne seance 118 deputet,

pjesemarres ne votime 70 kuorumi i nevojshem 61 shumica e nevojshme 80 nga ata

deputet qe kane votuar per kandidatin e propozuar per kryetar te Kosoves 49 deputet

kane votuar pdr ndersa td pavlefshme nd aspektin teknik jane 21 yola prandaj une

propozoj qe te nderpritet seanca, vazhdimin e saj deputet te nderuar do ta konfirmojmd

dhe do ta mermi me shkrim vazhdimin e seanc6s, ju faldminderit pdr pjesemar{e dhe

p6r kontribute, dhe tii glithd atyre qe kan festat nE fiurd te vikendit ju uroj feste, punE te

mbare dhe shdndet.
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